และมโนธรรม และควรปฏิบัติต่อกันอย่างฉันพี่น้อง” จึงนับเป็น

การประกาศเจตนารมณ์ ในการร่ วมมือระหว่ า งประ เทศที่ มี

ความสำคัญ ในการวางกรอบเบื้องต้นเกี่ยวกับสิทธิมนุษยชน

และเป็นเอกสารหลักด้านสิทธิมนุษยชนฉบับแรก ซึ่ งที่ประชุม

สมัชชาใหญ่แห่งสหประชาชาติให้การรับรองตามข้อมติที่ 217 A (III)

เมื่อวันที่ 10 ธันวาคม พ.ศ. 2491 (ค.ศ. 1948) โดยประเทศไทย

ได้ร่วมออกเสียงสนับสนุน จึงทำให้ต้องมีการปรับปรุงกฎหมาย

หลายๆ ด้าน เพื่อให้สอดคล้องกับปฏิญญาดังกล่าว

โดยรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2550 ซึ่งเป็น

ฉบับที่บังคับใช้อยู่ในปัจจุบัน ก็ได้มีการบัญญัติรับรองถึงสิทธิและ

เสรีภาพของประชาชนในด้านต่างๆ ไว้มากมาย นับได้ว่าครอบคลุม